11 Hierosolyman: cj] Hierosolyma: D.

¹ Nicht zu ermitteln; vielleicht ein Studienfreund (s. Z. 7) Speners, der nicht mehr in Straßburg lebt.

² Die Besetzung Straßburgs nach der Kapitulation vor den französischen Truppen am 20.9.1681 (st.v.) bzw. 30.9.1681 (st.n.) (vgl. Brief Nr. 108 Anm. 2).

³ Die Bedrängung der französischen Hugenotten. – „Seit 1679 verstärkte sich der Druck auf die Hugenotten; Ziel des Königs war die Beseitigung des hugenottischen Gottesdienstes; jede Gelegenheit, auf Seiten der Hugenotten etwas als ‚Rechtsbruch‘ zu deklarieren, wurde zum Anlaß genommen, um protestantische Kirchen zu zerstören und den Gottesdienst zu verbieten. 1681 beschloß der Intendant des Poitou, Marillac, Dragoner bei den Protestanten einzuquartieren, wobei Neubekehrte von dieser Maßnahme ausgenommen wurden.“ (J.-M. MAYEUR, N. BROX [Hg.], *Die Geschichte des Christentums*, Bd. 9: *Das Zeitalter der Vernunft 1620/30–1750*, hg. von M. Venard, A. Boesten–Stengel, Freiburg 1998, [117–142] 131).

⁴ Die römisch-katholische Kurie.

⁵ Anspielung auf die sprichwörtliche Formulierung „Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas“ (Ovid, *Epistolae ex Ponto*, III, 4).

⁶ Speners Vater Johann Philipp (1592–1657) zog von Straßburg nach Rappoltsweiler (zur Herkunft Speners s. HARRAEUS, 1–12).

⁷ Babylon als biblisches Bild für die (abgefallene) römisch-katholische Kirche.

⁸ Jerusalem als biblisches Bild für die wahre Kirche.

post tot monita nihil redditam sanctiorem tantum non funditus excindat⁹ atque illo ultimo furore suo et credulitate sibi pariter in Apocalypsi decretum iudicium exitiumve acceleret¹⁰. Iustus est Dominus et iusta eius universa iudicia¹¹, quae a domo propria exorsa¹² in hostium pernicie finiuntur. 15

Illam verò multa misericordia temperet ὁ πατήρ τῶν οἰκτιρῶν¹³ eamque nobis praestet gratiam, ut consilium ipsius agnoscentes sub potenti dextra humiliemus manumque¹⁴, quae nos percutit¹⁵, osculo filiali¹⁶ veneremur. Ita nobis optime erit, cum pessime videbitur, ut, cum desaevierit tempestas, sol novus exoriens promissionum coelestium veritatem nobis ante oculos ponet. 20
Interim vigilemus, oremus et erecto capite exspectemus, quia appropinquat nostra ἀπολύτρωσις¹⁷, et qui pridem nostra sapientia, iustitia et sanctitas fuerat¹⁸, hoc etiam praedicatum sibi non vano elogio additum fuisse plenam fidem faciet.

Die 23. Septembr. anno 1681.

25

⁹ Vgl. Apk 17,6.

¹⁰ Vgl. Apk 18f.

¹¹ Vgl. Apk 16,7: „Domine Deus omnipotens vera et iusta iudicia tua“ und Apk 19,2: „iusta iudicia sunt eius“.